ibidem Aneci adesse per instantem Quadragesimam, scripsit ad Dacem eâ constantiâ, quæ inesse in servis Dei bene sibi consciis solet, in hanc omnino sententiam.

lufida imprimis est noctis testificatio, Princeps Cellissime: ac qui per tenebras iter habent, iis occurrunt pleraque periculosa, & quorum eventum præstare nemo queat. Quod V. Cellitudo expostulationes de me, deque fratribus meis excepit, fecit justè, si admisit tantum aurium tenus: sin eæ ad cor usque V. Cellitudinis penetrarunt, ignoscat mihi si ajo, servus utique fidelissimus, & indignus licèt, Pastor tamen V. Cellitudinis, factum ab eâ perperam, atque adeò dolere eam debere, quòd accusationes eas, etiam si cum vero consentirent, admisit præpropere. Etenim antequam delationes ullæ in proximum admittantur, disquirendum rite, & ordine, veræ an falsæ sint; non potest autem disquisitio illa legitimè fieri, nisi à auditis partibus: quis se cus tradit, prodit utique animam V. Cellitudinis: nam quantumcunque fide digni ceantur accusatores, audiendi tamen sunt qui accusantur, & expendenda diligenter ea, quæ ad se se purgandos afferunt. Quæ cum scripsisset justitiæ potius studio, quàm declinandæ vexationis, acquievit postmodum, eosque à quibus lacessitus tam indignum in modum erat, arctâ semper benevolentia complexus est, cum iis ita versans, ut significationem nullam unquam dederit ægritudinis, aut recordationis acceptæ injuriæ. Quotidie cum iis agebat, at eâ lenitudine, quæ tantæ morum sancti-

sancti-

348 VITAE B. FRANCISCI SALESII
sanctimoniam aptè responderet, & ceteroqui eò
magis suspiciendæ, quòd de injuriis illis optimè
jamdiu meritis erat. Ac ut beneficia quidem qui-
bus eos oneraverat, alia prorsus omnia flagitare
videbantur ab ingratissimis; sic, si hominum conditio-
nem spectes, incendere debere videbantur indi-
gnationem exulcerati animi: sed nihil tale in
Francisci mente unquam extitit: semper non mo-
dò sincerè, sed etiam comiter cum iis egit, ex effu-
sitate Evangelicis, miserâ illâ simulatione prorsus ab-
legatâ, quâ nihil inter eos qui injurias aut accepe-
runt, aut accepisse se se putant, frequentius.

Hanc verò calumniam alia brevè excepit. Sug-
gestum Celsissimo Duci Sabaudiaë, Dionysium
Simonem Marquemontium, Lugdunensem Ar-
chiepiscopum, post S. R. E. Cardinalem, qui ad
Franciscum amicitiaë & venerationis causâ vene-
rat, non idcirco tantùm venisse, ut amicus ami-
cum de more viseret; sed ut cum eo ageret de re-
bus quibusdam, unde detrimenti fortè aliquid res-
Ducis ejusdem capturaë essent. Sed non magno-
perè Ducem commovit delatio, expertum jam
quanta Episcopi fides esset, quanta obtrectantium
perversitas. Ne tamen negligere prorsus videret-
tur, jussit inquiri denuo de re totâ: post, ubi com-
perit ita eam habere ut sibi jam persuaserat, hoc
est, nullam culpam penès innocentissimum Virum
residere, ultro ad eum scripsit, rogans, sibi signifi-
care ne gravaretur, quorsum Anecium se se Lugdu-
nensis Archiepiscopus contulisset? Morem gessit
continuò modestus Præsul, responditque in hanc
sententiam: Ut sibi certiùs persuadeat V. Celsi-
tudo,

tudo, me hinc nihil dicturum, quod non prorsus
 cum veritate congruat, quam veneror; credat,
 precor, me dum hæc scribo, in Deum inque ejus
 Angelos aciem mentis intendere. Ut primùm
 Archiepiscopatum iniit D. Archiepiscopus
 Lugdunensis, scripsit ad me præcorum Episco-
 porum more obtestans, quibus erat *cor unum, &*
anima una, ut sanctam amicitiam copulare secum
 vellem, promittensque se ad me venturum, quò
 ad animarum sibi creditarum utilitates transfer-
 ret, quæ me usus antiorum jam aliquot docuis-
 set circa communis muneris functiones. Post-
 quam huc advênit, confirmo V. Celsitudini ni-
 hil à nobis neque factum, neque dictum, neque
 verò cogitatum iis de rebus, quæ ad secularia
 pertinent: quin, ad Ecclesiastica ipsa quod atti-
 ner, ea tantùm attigimus, quæ ad rectam legiti-
 mamque Episcopatus administrationem perti-
 nerent, de divino Officio, aliisque planè spiri-
 tualibus. Id sic habere, pro certissimo habere
 potest V. Celsitudo: & si opus est, eam in rem,
 honorem meum famamque V. Celsitudini;
 Domino autem meo, qui intima cordium no-
 vit, conscientiam salutemque oppignerò.

Adversarium item expertus est Virum prima-
 rium quendam, qui Ecclesiasticum Beneficium
 immerenti imperitòque cuidam, ab Episcopo pe-
 tebat. Cùm is negaret posse se inerudito illud
 conferre; repulsam Vir acer injuriam interpreta-
 tus, minas in Episcopum indignis modis intenta-
 vit coram. At Episcopus sedatè pacatèque, & eã-
 dem prorsus constantiâ, quâ id quòd iniquè postu-
 labatur,

350 VITÆ B. FRANCISCI SALĒSTI
labatur, negaverat, tantâ lenitate cum Viro præbe-
piti egit, eaque ad factum suum probandum mo-
menta rationum attulit, ut stomachantem flexerit
denique, eoque impulerit, ut petitâ veniâ, iracū-
diam observantiâ tanti Viri mutaverit. Alius,
quem inflammaverat in servum Dei iracundia, et
præceptâ sibi, ejus operâ, ut quidem arbitratus
parte aliquâ hereditatis jam spe & cupiditate præ-
ceptâ, ex bonis feminæ cujusdam primariæ, quæ in
Monasterium sese abdiderat, nullo non genere
contumeliarum in fontem onetavit, & à verbis ad
verbera tantum non progressus, manum sustulit,
percussurum in morem. Sed ad hanc injuriam tam
atrocem immotus famulus Dei, *Atqui sic habet,*
inquit, me negotium istud non attigisse prorsus. Acque
hîc attonitus petulans, in genua procubuit, culpam
& agnoscens, & deprecans. Eodémque modo
ultus est injuriam ab Sacerdote in se profectam,
illiterato æquè, & audaci. Is cum Beneficium Cu-
ratum ab Episcopo impetrare minimè potuisset
ob imperitiâ; repulsam illam, quamvis justam,
tulit tam impotenter, ut famosum libellum & scri-
pserit in Virum Dei, & scriptum eidem obtulerit
in Templo versanti. Nam cum Canonici commu-
ni Capituli decreto factum tam indignum tam-
que impium ulcisci planè vellent; intercessit Pa-
stor bonus, & tantum non in genua se se demisit,
pœnam reo deprecaturus: neque modò eos fle-
xit ad veniam, sed etiam injurioso illi honestissi-
mam apud Pedemontanum Principem condicio-
nem curavit. Sparsio item rumore, falso illo qui-
dem, sed tali tamen ut plerisque curam sollicitudi-
nemque

nemque haud levem creaturus fuerit, agi de ipso
 trudendo in carcerem, removendoque ab Episco-
 patu; Ego, inquit, si in carcerem conjicerer, »
 haud magnopere angerer animo: saltè illà «
 me cogitatione sustentarem, plus mihi otii fore «
 ad scribendum aliquid ad Domini Dei gloriam: «
 ac si mihi adimetur Episcopatus, liberior ero ad «
 preces animarum causâ fundendas. Omnino «
 casus istiusmodi vitæ humanæ, minimùm exti- «
 mesco, postquam non semel paratum me obtu- «
 li Domino Deo ad graviora, hoc est, ad infamiã, «
 atque adeò ad necem ignominiosam, qualem «
 tubire rei publicè in ferali pegmate solent. Si ira «
 summæ Majestati videretur, ut gravissimi cu- »
 jusdam criminis insimulatus, ad totam damna- »
 ter, aut ad pyram, in quam injicerer vivus; dum »
 coram illâ eadem Majestate, culpâ vacarem, e- »
 jusdem gratiã comite, ad supplicium lentè «
 & pacatè graderer. Omnino nihil per nos i- «
 gnominia aut infamiæ derivatur in Ecclesiam, «
 dum Dominum JESUM imitator, qui tam «
 multa ignominiosa nostrâ causâ pertulit: nec «
 metuenda opprobria sunt, ubi spiritualis unli- «
 tas agitur. Ita habitabat servus Dei in domo for- «
 num, (g) in arce Sion positâ; quando quidem in
 ipsis turbis tam tumultuosis, inque considerata
 suppliciorum formâ pacem tranquillitatè que a-
 nimi servabat; nimirum ad gratiam Evangelii per-
 tinens. Ac Jeremias quidem contra mundum cla-
 mitabat, inquit S Joannes Chryostomus: (h) *ut*
verò discere vis qualis esse debeas? discere quæ post gratiam

(g) *Esdræ 2. c. 3.* (h) *Serm. 1. de beato Job Tom. 6.* passi

352 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
passim sunt sancti Prophetae, sanctique Apostoli : nam illi
quidem patientes dolebant; hi verò patientes gloriabantur.
Venit Paulus in medium, patiens quidem, sed non con-
miscens; verberatus, sed non plorans; tormentis afflicto
sed gaudens.

SECTIO II.

Continuatio ejusdem argumenti.

Poterat de se prædicare post Magistrum Fran-
ciscus, (a) *Circumdede-erunt me canes : concilium
malignantium obsedit me : aperuerunt super me os suum,
sicut leo rapiens & rugiens : tum illud adjungere ; (b)
Propter te sustinui opprobrium ; operuit confusio faciem
meam.* Nam Dei causâ profectò Franciscus indi-
gna tam multa tolerabat, qui tam sedatè cuncta
ferret. Vir nobilis natalibus, moribus barbarus
potens ceteroqui, & locuples, patientiam tanti
Viri sex ipsos menses exercuit tam petulanter, ut
& satyram ipsi mordacissimam in manus tradi-
derit, & in communi sermone eidem obtreccaret
assiduè. Cùm nihil moveretur Episcopus, luto, fi-
mòque Episcopii valvas homo furens inquinavit
tum, inauditâ fortè atrocitate odii, canes venati-
cos de nocte ad fenestras cubiculi ejusdem ducta-
bat, ganeonésque quos adhibebat, jubebat aures
eorum vellicare acriter; quò luporum in morem
ululando, ingemerent: tum cornu venatorium in-
flari, tum displodi sclopos minores, sic ut nec Epi-
scopus quietis partem ullam capere posset, & in
vicinos gravis incommoditas redundaret: lapide
dabat

a) Psal. 21. (b) Psal. 68.

dabat denique cum suis, vitreas fenestras. Mustabant interim domestici, indignum rati vexari tamdiu immerentem dominum, rogabantque, per eum ut sibi liceret injustam vim justâ defensione depellere. At is pro familiari comitate, ut tunc nix solum tegebat, *Sinite illos*, inquit: *miseri profecto sunt, qui hoc tempore sub divo pernoctare malint, quam se domi continere: nobiscum commodius agitur, quando tectum nives, frigoris vim focus arcet.* Tum memor lapidationis S. Stephani, (c) *Domine*, agebat cum Protomartyrè, *ne statuas illis hoc peccatum.* Ceterum, non antè desit Vir immisericors exagitare insontem, donec Franciscus, cum ad crates Monasterii Visitationis inopinatè in inimicum incidisset, ruens illicoin Viri complexum, tam placidè tamque benevolè ipsum compellavit, ut illâ glaciè ad eas flammâs caritatis liquecente demum, inimicus pio rubore suffusus petierit offensæ veniam: illud cum ingenti animi sensu prædicans, plus apud se Christianam mansuetudinem optimi Antistitis valuisse, quàm centum conciones valituræ fuerint.

Fuit item ex affinibus famuli Dei quidam, qui, quòd ab eo accepisse se injuriam temere existimabat, ad ejus usque cubiculum adierit, furens iracundiâ, & ad verborum contumeliam minas adjungens, nihil non evomuerit probrorum. Audiebat servus Dei pacatus ac silens: paucula tantum verba interseruit, honoris & benevolentiaè significatione plena: unde furiosus exacerbatus magis, eadem impotentia reliquum virus iracundiæ effudit. Aderat tunc fortè Prior Talorienis;

Z

de

(c) Act. 7.

354 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
de quo suprà: is pro familiaritate Episcopum peti-
contans: *Nei commovêris*, inquit, *Præsul Illustrissimè,*
dum tal. a incidunt? si nullam tui rationem habendam ho-
putas; caritatis certe futurum fuisse videatur, merentem
objurgare, & Christiani Officii commonescere. Atque
excepit vir mitissimus, *pepigi fœdus cum lingua mea,*
ne unquam illa me irato quidquam proloquatur. Ne
verò infelicem illum irritare magis oportuit, severius
oratione temeritatem illam insectando: *respiciet ali-*
quando, culpamque agnosiet. Atque id aliquanto
pòst evênit. Haud moderatiùs se gessit in servum
Dei, Actor causarum quidam, homo temerarius
& præceps. Proscindebat maledictis tanquam Ve-
rum; minas intentabat: multa contra ejus famam
atque existimationem comminiscabatur. Quid
hîc faceret Vir Dei? Cùm in illum aliquando inci-
disset in viâ, accurrit ultro,prehendit dexteram, &
vultu hilari serenòque, *Odisti me*, inquit, *sat scio: sed*
tamen habeto, si osu'orum alterum mihi effoderis, fore ut
altero te benignè intuear. Debuerat ad hanc tantam
mansuetudinem non modò flecti, sed etiam frangi
pectus ferreum: sed nihil mitigata perdit ho-
minis mens obstinator, etiam graviora designa-
vit. Monitorias literas quasdam ad valvas Tem-
pli de more affixas injecto cœno conspurcavit,
scloporum minorem displosit in Episcopii fenestras,
in ipso Præsulis homologeterio figuras quasdam
carbone delineavit indecoras: Sacerdotem deni-
que ex Episcopi Officiariis sauciavit ingenti offen-
sione civitatis. Quæ cùm impunita dimitti non
possent, conjectus in vincula reus, causâ ritè & le-
gitimè disceptatâ damnatur à Senatu: sed conti-

ri: te

here se famulus Dei non potuit quin deprecaretur pœnam, non modò à Senatu, sed etiam, quod difficilius fuit, à Celsissimo Duce Sabaudia: tum, quasi læsisset prior, adit ad carcerem, ad rei pedes provolvitur, orat veniam, immoto sicario, inflexoque ad immisiones gratiæ: proinde nihil mirum, si, quod evênit, exitiali exitu vitam flagitiosissimâ clauserit. adeò verum certumque est illud Ecclesiastici: (d) *Cor durum habebit malè in novissimo.*

Simillimè, cùm à Religiosis quibusdam licentioribus indignum in modum habitus esset, evênit deinde, ut ejus gratiâ & auctoritate indiguerint: quare ad Episcopum adire coactus Superior, ejus opem suppliciter imploravit. Fecit Episcopus prolixè quod rogabatur, & miratibus amicis, *Sic habetote, inquit si brachiorum alterum à me petiisset, largitutum me fuisse eodem mentis habitu, quo dedissem, si nulla in re ab iis essem violatus.* Sed nihil illi molestius accidit; quàm diœteria quædam jacta in recens Institutum Monialium Visitationis: & tamen tam fortiter sibi hîc constitit, ut ne vel l tum unguem à Christianâ modestiâ, Evangelicisve effatis discesserit: hortatibus autem amicorum quibusdam, ut temerariam calumniatorum illorum audaciam comprimeret, sic respondit: **C**ontemnenda proptus est filiorum sæculi obrectatio: etenim existens aliquando tanquam extenebris veritas, iniquitatem mendaciumque retegèr. Ranae dum coaxant, nihil quidquam important damni; auribus tantum molestiam exhibent. Nulla potest a prior pœna imponi obrectatoribus, quàm silentium.

Z 2

U

(d) Cap. 6.

„ Utinam æquè immotus sim aduersus alios calu-
 „ qui vitam hominum exercitam identidem ha-
 „ bent! contumeliæ quidem, calumniæ, sinistra de
 „ me hominum iudicia nihil me commouent. Et
 „ non sunt illa quidem tam crebra, neque tam
 „ cerba: verùm, si plura grauioræque essent, non
 „ me tamen magnoperè, quantum quidem zelus
 „ mare de me possum, propitio sancto Spiritu
 „ percellerent. Ita, ut obseruatum præclare à S.
 „ Augustino est, etiamsi defectiones lunæ, atque
 „ adeò obscuraciones, quas illa suo in cursu identi-
 „ dem ex statâ naturalium causarum dispositione
 „ patitur, imperiti quidam maleficio tribuant; non
 „ propterea sidus illud nõ semper in cælo perstat;
 „ sic Beati Viri constantia æquabilis semper erant
 „ quantumvis niteretur calumnia ejus gloriam
 „ obscurare, nihilo secius illius virtus, ut è cælo
 „ ducebat originem, ita in cælo manebat semper
 „ fixa. Norat videlicet præclarus JESU Christi
 „ imitator, *Non esse discipulum super magistrum, nec ser-
 „ uum super Dominum suum: (e)* ac si patrem-familias
 „ Beelzebub perfidiosi illi vocassent, multò magis
 „ domesticos ejus probra similia expectare debere
 „ primùm; mox, ubi se dederit occasio, tolerare,
 „ juxta Evangelicum illud: *(f) Beati estis, cum mali-
 „ dixerint vobis.*

(e) Matt. 10. (f) Matt. 5.

* * *

CAPUT

CAPUT VI.

Conciones habet Gratianopoli : fructus earundem.

VÆ mihi (a) jebat Michæas Propheta, (a) fructum exiguum laborum suorum in verbo Dei disseminando, extremo cum animi dolore deplorans) quia factus sum sicut qui colligit in autumno ramos vindemia : non est botrus ad comedendum. Videri possit Episcopus noster felicior in colligendâ messe extitisse, fuisseque ex iis nubibus, de quibus S. Augustinus in illud Psalmographi, Domine, in cælo miseruordia tua, & veritas tua usque ad nubes. Nubes sunt predicatorum, inquit : per has nubes tonat, minatur Deus, coruscet, quando miracula facit, & irrigat per verbi pluviam. Et Vir quidem Apostolicus, cui propositum erat non modò Evangelium prædicare, sed ex Evangelicorum effatorum præscripto vivere, acquiescebat haud gravatè aliorum voluntati, extra peccatum tamen, extraque ea quæ cum perfectione Christiani officii minùs congruerent, etiamsi inde aliquid in se incommodi redundaret : totumque se esse Dei non suum, tum semper aliàs declaravit, tum insigniter, dum invitatus à civibus urbis cujusdam, ad stas Adventus & Quadragesimæ conciones, rejectus est deinde, suscepto alio : excusantibus iis aliquid, quod ad humana potiùs, quàm ad divina pertineret. Interea paratas habebat conciones Vir Dei : verùm, ut cuncta in Deo spectabat, eque Dei nutu pendeat assidue, nihil

Z 3

eâ

(a) Cap. 7. (b) In Psal. 35.

358 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
eâ hominum levitate commotus est: contra, per-
humaniter compellans eos qui ad se præclarâ de
causâ legati erant, iturum se dum civibus liberet,
professus est. Gratianopolitani sapientiùs sibi
consuluerunt: nam cum increbresceret in dies ru-
mor de præstantiâ tanti Ecclesiastæ, deque fructu
qui ex concionibus ejus existeret, constituerunt
tantum Virum ad se accersere, ad suam ipsorum
utilitatem. Ergo legant ad eum opportunè Sena-
tores è supremâ Curiâ duos: iis pollicitus est ad-
futurum se, ad sequentis Quadragesimæ concio-
nes habendas. Quoniam autem hæretici in urbe
permulti erant, tractandas sibi putavit quæstiones
de fide controversas: proinde ipso die Cineratio-
rum sic orsus est: *En, in cathedra veritatis consisto: ve-
ritatem annuntiabo, quicquid erit: nec me res ulla detur-
bit, ab eâ in omni simplicitate & sinceritate propalanda:
quod si faxim aiter, tum adhareat lingua mea faucibus
meis, sic ut mutus fiam.* Atque hoc exordio, sancto
Spiritu audientium corda commovente, non in
orthodoxorû modò, sed etiam in hæreticorum a-
nimos insinuavit se Orator: utrique appetere len-
tim familiarem illius consuetudinem: utrique tan-
tam virtutem suspicere: omnes dare operam è su-
periore loco dicenti. Hinc brevè heterodoxorum
complurium ad Ecclesiam transmigratio: hinc
passim conformatio morum in melius: ut illustri
Doctor quidam in confertâ turbâ, dum dimissa
concione quisque discedebat, dixerit mirans; *Es-
is demum perfectus & Ecclesiastes & Theologus: nihil mi-
rum si fructus tam uberes ex ejus oratione existunt: quippe
morû sanctimoniam cum doctrinæ veritate conjungit: quic-*
quid

quid docet intelligit apprimè, actione autem & factis repræsentat melius : quæ verò a nobis dicuntur, prosunt parùm : verbum enim Dei prædicamus sine sensu pietatis : ac sæpenu-merò quæ proponimus aliis, minùs intelligimus ipsi. Addere potuit, evenire sæpe, ut dum tractantur ab Ecclesiasticis argumenta, quæ non satùs intelligentiâ comprehensa habent ipsi ; multò minùs in iisdem actio verbis respondeat. Egregiè utique S. Augustinus : (c) *Eadem Scriptura cum bene intelligitur, sæcundat pectora piorum atque fidelium; cum verò malè, pluit super peccatores laqueos, ex Psalmographi oraculo.*

Dominus certè dedit benedictionem voci servi sui, tum ferè semper aliàs, tum maximè per id tempus incitans Franciscum Bonniùm, Ducem Esdiguierium, ad fidem orthodoxam capeffendâ, postquam cum sancto Ecclesiaste egerat aliquoties privatim, publicè è sacro suggestu audierat verba facientem : nam cùm suas in fide dubitationes cum eo contulisset frequens, ab eodèmq; lucem haussisset ad dispiciendum verum, fecit tandem quod optabat tota Gallia orthodoxa, hæretici horrebant, ut desertis perfugis, ad sanctam Ecclesiam sese reciperet. Hinc illæ querelæ Ministrorum, qui ereptam sibi talem prædam ingemiscentes, ad artem familiarem conversi sunt, hoc est, ad calumniam, conversum illum leviratis insimulantes, addentèsque illum à se discessisse, quòd ita poscebant privata rationes. Quæ ubi ad bellatorem illum (post Regii stabuli Comes fuit) delata sunt, contemptim, ut oportuit, elusit futiles illas deblaterationes, utque declararet quanti tan-

Z 4

dem

(c) In Psalm. 10.

360 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
dem faceret Gebennensem Episcopum, effecit
pud Cellissimum Ducem Sabaudia, uti cum bona
ejus venia, etiam proximæ Quadragesimæ concien-
nes haberet ibidē idē Episcopus. Atq; hīc efferant
Ministri Calvinistici, priscorum Pharisaorum, ac
Legis Doctorum exemplo, nihil non moliti sunt,
ut si quo modo fieri posset, exosum sibi Ecclesia-
sten aut in sermone caperent, aut in moribus pec-
care aliquid ostenderent: verum, utrumque fru-
stra: doctrina quippe sana erat, mores omni ex
parte inculpati. Ita, quod unum poterant, scie-
bantque, ad contumelias verborum versi sunt, ele-
vandæ Ecclesiastæ vel peritiæ, vel virtuti. Sed, *se-
gitta parvulorum factæ sunt plaga eorum.* (d) Ecclesia-
stes autem immoto animo cuncta despiciens, pre-
ces ad Dominum Deum frequens eorum causam
fundebat. Ceterum, quod ad orthodoxos attinet,
Domino cooperante, & sermonem confirmante
famuli sui, ubi abundaverat peccatum, morumque
licentia, ibi efflorescere mirum in modum cepit
sensus Christianæ pietatis.

Vix autem ad oves suas redierat Pastor sanctus
bonus, cum in morbum letalem incidit Philippus
Coëxius, Canonicus Cathedralis Ecclesiæ, in ea-
demque magnus Pœnitentiarius, vulgò, Dominus
à S. Catharina, quo Confessario Episcopus ipse
utebatur. Et quoniam illum maximi faciebat ob
singularem virtutem, instituit pro vitâ ei proroga-
dâ preces ad Deum fundere, sanè incensas: verum,
agnovit cælitus, aliter eidem Domino Deo videri
proinde, ægrum haud diutiùs in vitâ mortali futu-
rum.

(d) *Psal.* 63.

rum, quod ipsum ejus germano fratri indicavit, Claudio Ludovico Nicolao Coëxio, Priori Tallorenti, de quo supra. Didici, inquit, ex Deo meo, constitutum sibi esse educere ex hac vitâ germanum tuum: dolores autem quos perferi in morbo, ipsi pro Purgatorio futurâ: tu cave rem evulges. Ac vicissim æger fratrem hunc suum sub extremos vitæ dies compellans, De Illustrissimo Gebennensi hæc accipe, inquit, à fratre mox à te discussuro: Vir est singulari sanctimonia: ad castimoniam quod attinet, perinde de illo æstima, atque de S. Ioanne Baptista: ad paupertatem demissionemque animi, perinde atque de S. Carolo Borromæo. Addi potest, fuisse Episcopum eundem, amicum fidum profus: eo quidem in morbo sic Confessario suo adfuit, ut perstudiosè, ac per diligentem eum ad felicem è vitâ exitum comparaverit: illius autem mors tam ipsi acerba accidit, ut ex ipsius pectore verba hæc elicerit, quæ etiam in chartam effudit: *Judicia tua adoro, Pater providentissime, nihil scrutans: iisdem acquiesco penitus, & jam nunc amplector, quæcunque consecutura sunt ex ipsis. Omnia sanè nobis Deus adimat, dum ne ipse recedat à nobis: an non omnia in illo habemus? equidem illud agnosco & fateor, me ex hoc casu, opinione meâ majorem dolorem cepisse: in eâ tamen morte retractandâ, deprehendo in animo meo suavitatem quandam, ad sensum usque pertinentem, dum in divinâ Providentiâ acquiesco: unde oblectatio mentis ingens, etiâ in illâ acerbitate, atque in rebus aliis quibuslibet adversis, quæ exercitam habere hominum vitam solent. Et verò ita est: Sicut stellas in cælo non extinguit*

tinguit

362 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
tinguit nox, Inquit S. Augustinus, (e) sic mentes fidelium, inhaerentes firmamento Scripturae, non vincit iniquitas. (e) In Psal. 93.

CAPUT VII.

Lutetiam extremum proficiscitur: ibi ipsi mirum in modum applauditur.

QUæ hedera umbrâ suâ Jonam Prophetam protexit, sub una nocte nata est, & sub una nocte perit: (a) quæ laurus triumphantium capita cingebat, sæpenumerò in ipsâ triumphorum pompa exaruit: animalia quædam dicuntur esse, quorum vita non ultra unum diem prorogetur: plantæ itè quædam intra Solis diurnum cursum unum oriuntur & occidunt. Sunt hæ, videlicet, imagines inanis gloriolæ, quam homines hominibus tribuunt, quàmque vicissim alii ab aliis accipiunt in hac vitâ: una gloria Sanctorum talis est, ut quamvis nonnunquam illam aut perversorum hominum iniquitas, aut turbidi malevolarum mentium motus, aut calumniarum nubila obscurent ad aliquod temporis intervallum, existat tamen deinde tanquam ex iis nubibus illustrior, cum splendore qui nunquam Intereat: *Iustus enim quasi fundamentum sempiternum.* (b) Id adeò comprobatur in fama atque existimatione Viri Dei: dum iis in curis tempus tam præclare occupat, ecce tibi incogitanti defertur illustris procuratio à Celsissimo Duce Sabaudia, comitandi in Galliam Mauritium, Eminentissimè

(a) Iona 4. (b) Prov. 10.

mentissimum Cardinalem Sabaudum, Parisios proficiscentem, ad jungendum connubium Christianæ Franciæ, filiæ Henrici IV, Galliarum & Navarræ Regis, cum Victore Amedæo ejusdem Cardinalis germano fratre, Principe Pedemontii. Vix Lutetiam pervenerat, cum rogatur à R. R. Patribus Oratorii, ut in Templo suo festâ luce S. Martini verba faciat ad populum. Cùm annuisset, tanta convênit auditorum multitudo, ut aditu omni ad Templi januam præcluso, in suggestum inducendus fuerit per fenestram. Aderant Rex, Regina duæ, Cardinales aliquot, Episcopi complures, tum flos omnis virorum seminarumque è Regno toto. Silentium continuò factum ingens, attentio singularis: mira enim erat expectatio de futurâ concione. At servus Dei, cùm ejus menti illud Psalmographi (c) derepentè objectum esset, *Bonum mihi, quia humiliasti me, ut discam justificationes tuas;* consultò, post salutationem Angelicam recitatam de more, narrationem prolixam de Vita S. Martini instituit, nullâ penè admixtâ orationis exornatione. Nimirum unde alii crescere student, & exercuciando sese, humanæ gloriæ velificari, infidelis servus Dei ruborem & aspernationem sui secutus est: quod cùm advertisset femina nobilis ex earum numero quæ ipsi confiteri solebant, continere se non potuit, quin apud ipsum expostularer, non id tulisse locum, non tempus cautata. At Franciscus subridens, solitòque lætior, *Et nescis, inquit, cujas sim? num ex montana arbore fructus exquisitiores expectare debueras?*

Non

(c) *Psal. 118.*

Non tamen id affecutus est Episcopus, quod sibi proposuerat, ut in hominum contemptum veniret: contra, comprobatum planè in ipso tunc est oraculum Domini, (d) *Qui se humiliat, exaltabitur.* Alii ex aliis ipsum ad conciones variis locis habendas invitabant certatim: Calendis Januarii dixit apud Regem Christianissimum: Quadragesimali autem tempore, Ecclesiam egit ad S. Andreae Artium, ingenti planè coronæ frequentia: singularis enim erat veneratio tum eloquentiæ, tum vel maxime sanctimoniam morum Gebennensis Episcopi. Ad ejus autem domicilium concursus perpetuus, consulentium, dubitationes proponentium variis de rebus, consolationis aliquid in suis ærumnis poscentium. Domus nulla erat privata, Cœnobium nullum, quin certatim eum ad se inviteret, corporum mentiumque morbis abigendis jam tum erant, qui aliquid è veste decerperent, qui sanguinis guttas requirerent, qui capillos, aut aliquid quo usus esset: neque ferè sua spes eos frustrabatur. *Ejus conversatio non habebat amaritudinem: ejus consuetudo, officiosa domorum aditio, sacræ conciones similes erant nubium earum, de quibus sacræ literæ, quæ fecundum imbrem verbi Dei spargerent in fidelium animos, eo fructu excipientium, ut ipsi præadeuntium assiduitate quietis partem nullam capere liceret: adeò, ut cum ter quatuorve in die diceret ad populum, exhaustus viribus, de suâ sorte deplorarit: Tam multi ad me accurrunt, de modo famulandi Domino Deo procontantes, ut vix ac ne vix quidem par audire*

d) Matth. 18.

dis omnibus esse possim: juvate me vestris precibus: nam ad ardorem quidem eos juvandi quod attinet, is opinione major est; sed tam multi filii spirituales sugunt ubera mea, ut nisi me Deus sustentaret, vires profus amissurus sim. Et verò in morbum incidit ex illa defatigatione contractum: sed tamen nihilò secius ad eum itabatur, tum aliorum negotiorum causa, tum eorum maximè quæ ad officium pertinebant, & ad mentium rationes: cùmque urgere- tur à suis, ut id commercii tantisper abrumpe- ret, tam adversum valetudini; Animum, ajebat, inducere nequeam ad ablegandos proximos, quorum tanta caritate teneor, antequam ipsis latisfecerim recudendus sim, ut id audeam. Et verò anni decem aut ad vitam additi, aut de vita detracti, putandi pro nihilo: iis in rebus agere vitam oportet propositam laborum generi cui- libet, quandoquidem filii laborum mortisque JESU Christi sumus. Parem in modum respon- dit cuidam singularis virtutis Viro, precanti ab eo uti reputaret secum, tot concionibus ad alios la- bores additis, valetudinem oppressum iri; Quòd me vertam, inquit, mi Pater? Ita hocce cor meum comparatum est, ut nihil negare poscenti proximo queat: malo concione in habere, quàm repulsâ contristare quemquam. Et verò, cùm aliquando horis pomeridianis diù quadrigam ex- pectasset, quâ usurus erat ad eundem eò, ubi con- cionem erat habiturus, excusavit benignè, quòd non illò se contulisset pedes; prohibitum planè se fuisse,

Mini-

Minister quidam (Germanus is erat: Philippus Jacob nomen fuit) seu Calvinisticus, seu Lutheranus, nuncium se cetera remiserat recens, & ad sanctam Ecclesiam redierat. Is turbidus ad Franciscum adit, & ad primam congressionem audacter, Quod hictu, inquit, Domine Illustrissime? Oves tuas absente, ut habent? Episcoporum residentia iure divini est, an humani? Fruuntne nunc miracula, proinde atque in primitiva Ecclesia fiebant? aliaque huius generis percontans, Episcopum horas ipsas duas distinuit. Respondebat ad singula Vir benignus tantâ comitate, ut humilitate atque modestiâ flexerit temerarii hominis arrogantiam; successum tam felici, ut eum in Ecclesia Catholica retinuerit: fallus est enim deinde, sibi scrupulos huiusmodi adhuc superfuisse, ut in recta fide Neophytus eraret, atque adeo propositum sibi fuisse posterâ die redire Carentonium: (locus est Synagoga Calvinisticæ ad Lutetiam) verum, quæ Domino Deo esset gratia, ejus operâ discussam caliginem illam esse, & laqueum contritum. Ceterum, ad residentiam illam quod attinet, dubitandum neutiquam est, quin quæ divina Providentia olim S. Joannem Baptistam; post, Maudonium, solitarii quoque alios aliquot impulit ad adeundam Aulam, & ad loquendum de testimoniis Dei in conspectu Regum, eadem egerit Gebennensem Episcopum ad suscipiendâ itinera Lutetiam, & ad versandum aliquandiu in Aula, Et quidem tanta erat Aulici nostri modestiâ, animi demissio, pietas, ut virtutum earundem studium injiceret etiam iis, qui ab eisdem alienissimè prius fuerant; unde vox illa, Alexandri Vindoci-

ni, Magni Prioris Franciæ, Ordinis Equitum Meliten-
 tensium; Episcopum Gebennensem conchylium
 esse, quod Divinitatis gemmam contineret: Fro-
 gerii autem, Parochi S. Nicolai à Carduele, se, quo-
 ties Dominum JESUM in terris versantem ani-
 mo sibi & cogitatione vellet depingere, objicere
 solere facultati efformatrici imaginum, Episco-
 pum Gebennensem, tanquam effigiem illius Ser-
 vatoris mortalium: tanta, ajebat, ejus est mansue-
 tudo, suavitas, prudentia, animi demissio; uno
 verbo, virtutum seges univrsarum.

Ex illa autem tanta opinione applausuque bo-
 norum omnium factum est, ut Archiepiscopus Pa-
 risiensis, Cardinalis Retensis, Regii Consilii Prin-
 ceptus, oculos in Franciscum conjecerit, tanquam in
 meritissimum successorem, atque adeò conditio-
 nem detulerit ei, sanè magnificam, ut Coadjuto-
 ris nomine, cum futura successione, Archiepisco-
 patum administraret: pensaturum se quotannis,
 ex ejusdem Archiepiscopatus redditibus, libras Gal-
 licas vicesies mille, unde honestè dignitatem suam
 tueretur: ac præterea curaturum suis sumptibus,
 un Episcopatus Gebennensis in germanum Fran-
 cisci fratrem legitimè transferretur. At Vir verè
 humilis, gratis prolixè actis tam honorifica, tam-
 que ampla deferenti, excusavit de cetero vitium
 imbecillitatem, quæ imminuerentur in dies; præ-
 terea, non existimare se, posse à se destitui Episco-
 patum, quem primum capessivisset: omnia officia
 isti gregi suo à se deberi. De re autem tota sic ipse
 ad quendam ex familiaribus: Ut me hesternæ,
 die delectavit animus meus, dum me intueri,

Qui-

„ quidem voluit ea quæ mihi ad dignitatem sub-
 „ limia deferebat Eminentissimus Cardinalis Re-
 „ tensis! tunc enim non illa pluris fecit, quam si
 „ in extremo vitæ articulo versatus essem, quo
 „ momento cuncta istius generis non pluris fuerat,
 „ quam fumus exiguus. Ad aliū autē per episto-
 „ lam: Audio agi de me evehendo, tum Roma-
 „ tum Lutetiæ: id verò me angit, quoniam utro-
 „ bique obtenditur divina gloria major: absque
 „ ea, nulla profectò in me fiet statūs mutatio. Si
 „ Episcopatum hunc meum dimiserō, non me utri-
 „ que altero oneravero: malim enim liber esse ab
 „ iis dignitatibus, ut in Cruce Domini mei respi-
 „ rem commodiùs. Fieri verò possit, ut post qua-
 „ seriam cogitationem instituimus de pulcritu-
 „ dine, opportunitate, longitudine æternitatis
 „ Dei, inani istarum rerum fulgore moveri possi-
 „ mus? Omnino, una Dei veritas mihi diligenda,
 „ quæ in hac mente aspernationem ingenerat re-
 „ rum omnium quæ cernuntur in terris: etenim,
 „ quæ sit ipsi gratiarum actio, me ab ipso, propter
 „ ipsum, inque ipso existere agnosco: quare nec
 „ fui unquam, nec ero, quandiu lux ista è caelo ab-
 „ fulgebit, fortunæ filius: dum verò agetur Do-
 „ mini Dei obsequium, nunquam repugnabo.

Antequam autem Lutetiã discederet, volens
 Dominus Deus munerari labores, quos eo loco
 ipse causa exantlaverat, id ei consolationis im-
 pertitus est, ut Moniales Visitationis ibidem con-
 stitueret, hoc est, Ordinis à se instituti recens. Eum
 in rem Sacrum fecit, sanctissimūque JESU
 Christi Corpus adorandum proposuit Calendis
 Maji.

Maji, anni MDCXIX. tum sub ineuntem Septembrem recepit se ad suos. Parisini verò abeuntem hoc elogio prosequi potuerunt: (c) Ille Vir misericordiae est, cujus pietates non defuerunt. Sapientiam ejus narrant populi; & laus ejus in Ecclesia Sanctorum. (f)

(d) Ecclesiastic. 44. (f) Psal. 149.

CAPUT VIII.

*Post discessum, Lutetia calumniâ afficitur:
Capitulo PP. Fuliensium, mandante Summo Pontifice, praest: discessum è vitâ praesentit.*

UT Fides, sic èt Innocentia habet Martyres suos; atque, ut præclare tradit S. Augustinus, Neminem prudenter putare debere, quòd minus periculum sit in verbis, lingua mentiendo, quàm in manibus sanguinem effundendo; sic dici queat, saepenumero non minoris virtutis esse, calumniae tela ferre fortiter, quàm cruciatuum diritates ab immanibus tyrannis perferre æquo animo. Recipiebat se ad suos Episcopus, onustus, ut ita dicam, palmis trophæisque factorum illustriam: & vix Anecium tenuit, cum, ut conformaretur aptius imagini filii Dei, discit exortam procellam Lutetia adversus existimationem sui nominis, & immerito scilicet. Insimulatus est à consanguineis feminae cujusdam opulentæ, quasi ipso auctore & tuasore nupisset contra sententiam voluntatèque propinquorum, quorum privatae rationes aliud poscebant. Hinc obretractio vehemens, talisque, ut laudes eæ tantæ, quas in

A a

Geben-

Gebennensem Episcopum faustus rumor, populique acclamatio contulerat, continuò in expostulationes probræque transierint, unde famam illam existimationemque corrumpere homines temerariè malevoli nitebantur. At is præclare sibi conscius, de te totâ ad familiarium quendam scripsit

» hunc in modum, post præmissa quædam : Hæc
 » ego ad te scripsi paulò pleniùs, Vir honorate,
 » non quòd me magnoperè commoveat censura
 » illa iniquior, probrave quæ in me conjieuntur;
 » quandoquidem coram Domino Deo nullus
 » me hîc culpæ affinem agnosco. Doleo tamen
 » eò usque perturbationes animorum processisse,
 » in re quæ me tam parùm commoverit, ac studiorum
 » clarorum Virorum illorum adjungere mihi de
 » nuo pervelim; quòd id poscere ministerii mei
 » rationes videantur: id si assequi minùs poterò,
 » pergam porrò *per infamiam & bonam famam, ut*
 » *seductor & verax*; neque enim plus vitæ aut existima
 » tionis concupisco, quàm Domino Deo vi
 » deatur. Totam hanc procellam reliqui divina
 » Providentiæ: stare pergant venti, an ponant, il
 » lius arbitrii est: ego uno eodémque oculo tem
 » pestatem tranquillitatémque respiciam: confi
 » do tamen, fore, ut qui corda scrutatur fidelium,
 » innocentiam meam declaret aliquando; diè que
 » subsequentes judicent de iis qui antecesserint,
 » ultimus de omnibus.

Advênit intereà Anecium Joannes Franciscus Salesius, illius cujus Vitam scribimus, germanus frater, Episcopus Chalcedonensis recens Taurini consecratus; de Serenissimorum Principum sententia,

tentia, Coadjutor cum futurâ successione Francisci nostri. Adulta jam nox erat; aura haud sanè commoda: perrexit tamen fratri obviam frater, ad portam usque civitatis: utque populo facem præluceret observantiæ, quâ prosequi Episcopos quique suos fideles debent, locum honoratiorem semper illi detulit: neque id modò, sed etiam voluit proximam Ordinationem ab eò rite peragi, consecrari Altaria, cerimoniam celebrari usurpari cœptam in Sanctorum Reliquiis transferendis: nam proximâ æstate Reliquiæ S. Germani, T. Illorensis olim Anachoritæ ex Ordine S. Benedicti, ex cella Aediculæ Eremiti in qua extremos ætatis annos exegerat, translata, inclusæ sunt, augustâ pompâ, in ara principe Aediculæ ejusdem. Et quoniam ducenda erat supplicatio, ut pluvium cælum erat, Franciscus sublatis ingenti fiducia oculis in cælum, *Dabit id nobis Dominus*, inquit, *ut pluere desinat*. Nec mora, ad vocem novi Eliæ serenatum cælum est, nec imber ultra stillavit. Ubi terminata supplicatio, suggestum conscendit continuò, dixitque ad circumstantem populum, de observantia sanctis Cœlitibus debita, propriè S. Germano: de rituprimitivæ Ecclesiæ in Canonizatione Sanctorum, de ejusdè Ecclesiæ Statutis & Decretis, quàmque eà aptè cum rectâ ratione consentiant. Tum secessus illius sicrum amœnissimum contemplans, *Hic habitem oportet* inquit, *aliquandiu, ut interquiescam, si Domino Deo placebit, pondere diei & æstus in Coadjutorem nostrum rejecto tantisper*. Sed aliter visum Domino: JESUS qui in mortali vitâ labores afflictationesque sibi sumpserat, isti suo sequaci quietem in cœ-

372 VITÆ B. FRANCISCI SALĒSII
lo maturavit. Dum hæc animo volveret, mandatum
Gregorius XV. Summus Pontifex, Pignerolium se
conferat, ad Alpium radices, generali PP. Fulien-
si Capitulo præfuturus. Obtemperavit conti-
nuò Vir Sedis Pontificiæ observatissimus, per-
rexitque quò ut jubebatur: eo loco & bonita-
tem singularem, & constantissimam assiduitatem
semper adhibuit, tanquam laboris sensus experi-
esset, sanctorum Angelorum instar. Quæ propo-
nebantur dubitationes, dissolvebat tam appolite,
ut in eo quisque vel talenta naturæ, vel gratiæ do-
na suspiceret, tam parùm interim memor sui, ut ac-
colici quidem dolores, acres licèt, ab illâ assiduitate
deducere eum potuerint. Diebus Dominicis
festisque, per æstum torrentissimum, invitatus ab
Nuncio Apostolico Sabaudia, & à Generali Vica-
rio Illustrissimi Episcopi rogatus, Ordines Mino-
res, Confirmationisque Sacramentum confere-
bat, & audiebat confessiones tantâ multitudine
confluente, ut aliquando deliquium passus, in gra-
ve discrimen venerit: verùm, ubi vires redierant,
ad id ipsum rediit quod instituerat. Ita occupatio-
nis unius finis, alius erat initium: orari enim
ætuosus Præsul nesciebat.

Re ex omnium sententiâ peractâ, ut Sabaudis
Principibus satisfaceret, Taurinum perreçurus, à
Principe Pedemontanâ lectissimâ feminâ, quæ
Franciscum unicè colebat, rogatus est uti domi-
cilio sanè magnifico, quod tantum hospitem præ-
stolabatur. At non ex famuli Dei gustu domus
fuit: malebat videlicet habitare in foraminibus petre,
in cavernâ maceria, hoc est, in Vulneribus Christi
JESU.

JESU, quàm in Regum palatiis; notâque appri-
 mē, nos non habere hic civitatem manentem, sed futuram
 inquirere: (a) nec eum latebat, quod est à S. Bernar-
 do observatum, Cainum, qui primus civitatem in
 terris condiderit, caelesti patria excidisse: objurga-
 tum fuisse S. Petrum, qui cùm peregrinus esset in
 terris, appetierit tamen Tabernaculum, in Thabor
 montis vertice: cùm militia sit vita hominis super
 terram, tabernaculis tantùm opus esse, non domi-
 bus magnificis: Dominum JESUM denique in æ-
 dibus Principum, Judicum, magnatum, proposi-
 tum fuisse contemptui, ludibrio, contumeliis, in
 stabulo autem eundem & lac suavissimum matris
 virginis hausisse, & Regum clientium munera ex-
 cepisse. Proinde repudiatâ magnificâ illâ domo,
 instittit vehementer ab eâ, cujus jussu tota ea pom-
 pa adornata erat, ejuscum bona venia liceret sibi
 divertere ad PP. Fulientium Cœnobium. Cùm dif-
 sentire ausa non esset pia Princeps, voti compos
 adit ad dilectam sibi domum: verùm, cùm nimia
 angustia illius essent, assignata cellula est Viro Dei
 sic à radiis solis calens, quibus exposita erat, ut pro
 cubano potiùs, quàm pro cubiculo esse videretur.
 Ea verò seges tolerantia sic Viro Dei placuit, ut
 invitatus deinde suppliciter, ad mutandum, addu-
 ci nunquam potuerit ut id faceret, etiam si ex loci
 incommoditate febrem gravem contraxisset, quæ
 plures hebdomades tenuit. Ex eâ utcunque recrea-
 tus, facultatem petiit ab illa ipsa, à qua tanti fiebat,
 Diœceleos repetendæ: cùm impetrasset, in dis-
 cessu donatus ab eadem Principe est annulo ma-
 gni pretii, quem illico vendere constituit in usus
 (a) Heb. 13. A a 3 pau-

374 VIYÆ B. FRANCISCI SALESII
pauperum; quin etiam amicorum cuidam signifi-
cavit, constitutum sibi esse vendere baculum pa-
storalem, vasa, vestes, & quicquid erat supelle-
tilis ad sublevandam egestatem pauperum Diœce-
seos, in quos tunc pestilens morbus sæviebat. In
itinere, illud accidit sanè memorabile, & unde æ-
stimari de tanti Viri virtute queat. Orta rixa facta
gravis erat in diversorio inter Sacerdotem, qui E-
piscopi elemosynis præerat, & cauponem; quod
hic illius absentis reculas sustulerat ex cubiculo
jam assignato, transtuleratque in aliud: id indignè
ferens Sacerdos, instabat clamitans, sarcinæ eodem
referrentur, unde ablatae fuerant. Supervenit Epi-
scopus, excitus ad clamorè, & Quidnam tandem
rei esset? percontatus; postquam Sacerdos facti
indignitatem exaggeraverat scilicet, Quid, inquit
Episcopus, Sacerdotem compellans, non memini-
sti illud Christi Servatoris: (b) *Ei qui vult tunicam
tuam tollere, dimitte ei et pallium?* Sanè quod suadebat
alteri, id haud ægiè fecisset, ut dimitteret vestes;
quandoquidem de dimittenda vita seriò iam tuno
cogitabat. Diceres Franciscum cogitare Canticum
Simeonis, tot modulis videlicet concinendum,
quot rerum molestarum perferendarum genera
alia ex aliis occurrebant. Cupiebat nimirum dis-
solvi & esse cum Christo, quem diligebat unice, in
hæc assiduè sacri amoris suspiria erumpens: *in hoc
mea ferè cogitationes versentur, ut comparem me ad lon-
gum iter eternitatis, dum canetur receptui. Nihil deinceps
in hoc terrarum orbe video, quod latitiam afferre mihi pos-
sit: cælum tantùm cogito, imaginem mortis IESU perlu-
bentè*